Unde Beda : « O Beatissima Virgo, inquit, in te sola rex ille dives et praedives exinanitus est. » Maternitas enim Dei est summa affinitas, consanguinitas, et conjunctio cum Deo; per illam ergo B. Virgo tam affinis et consanguinea est Deo quam mater filio.

XVI  
31  
2

*Unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me.* (Luc. I, 43.) — Hinc liquet, B. Virginem recte vocari θεοτόκον, id est Deiparam, non tantum Χριστοτόκον, id est Christiparam, uti volebat Nestorius, sicut contra eum definivit concilium Ephesinum et tota Ecclesia.

2° MAGIS EST MATER DEI QUAM RELIQUAE MATRES  
SUNT SUORUM FILIORUM.

IX  
627  
2

*Qui creavit me requievit in tabernaculo meo.* (Eccli. xxiv, 12.) — Magis est mater Dei quam aliae matres sint matres hominum, hae enim non dant totam substantiam filio, sed partem unam duntaxat; nam alte-

ram, eamque praecipuam, dat pater. Christus ergo totam humanitatem accepit a matre, omniaque sua, quibus homo est, debet matri. Quocirca Christus Deus et homo per hanc suam a Virgine conceptionem et nativitatem, factus est B. Virgini debitor, eique quasi matri et patri obligatur, suaque accepta ferre debet magis, quam alii filii debitores sint suis parentibus, iisque suum esse acceptum referre teneantur quae sane magna est Deiparae dignitas, suaque filii Dei dignatio.

*De qua natus est Christus.* (Mat. I, 16.) — Significat eum e sola matre natum, ac proinde illam solam Christo dedisse omnem carnem et substantiam quam ceteris filiis dant pater et mater conjunctim; filii enim partem substantiae accipiunt a patre, partem a matre, imo plus accipiunt a patre quam a matre; pater enim potior est causa generationis filii quam sit mater. Quare B. Virgo plus dedit Christo quam filiis suis dant ceterae matres, quia ipsa dedit quoque id quod pater dare solet. Unde sola magis est mater Christi quam sint aliae matres suorum filiorum, quum ipsa sola fuit pater et mater Christi. Hinc sequitur

XV  
60  
1

*Primo*, quod B. Virgo majus jus habuerit in Christum quam habent ceterae matres in suos filios.

*Secundo*, quod B. Virgo longe magis amaverit Christum ac Christus vicissim B. Virginem, quam aliae matres ament suos filios, ac filii vicissim ament suas matres; tum quia eum solum genuit, tum quia modo genuit eum non naturali, sed supernaturali et divino. Amor ergo qui in ceteris filiis dividitur in patrem et matrem, in Christo fuit unitus totusque ferrebat in matrem: mater vicissim duplicato quodam

amore patris et matris diligebat Christum, ideoque duplicato quasi sensu sensit dolores Christi in cruce, ac vicissim gaudia in resurrectione.

3° CONCURRIT AD GENERATIONEM FILII SUI, UT CAUSA SECUNDA, NON TANTUM PASSIVE SED ET ACTIVE.

XV  
69  
1

*De qua natus est.* (Mat. I. 16.) — Significat quoque potissimam causam et efficientem nativitatis Christi fuisse Spiritum sanctum qui in B. Virgine ex purissimis ejus sanguinibus corpus Christi formavit, organisavit, animavit, ac Verbo hypostatice univit in primo conceptionis ejus instanti. B. Virgo tamen quoque ut causa secunda, et vera mater ad generationem Christi, non tantum passive subministrando materiam, sed et active illam formando, disponendo organizando concurrat.

Vide Franciscum Suarez III, p. q. xxxii, art. 4, ac q. xxxiii, art. 4, ubi docet generationem Christi ex Virgine fuisse supernaturalem quoad modum et velocitatem, quia in instanti perfecta est a Spiritu sancto, velut causa efficiente. Eandem vero naturalem fuisse quoad materiam, vim originis et terminum, quia terminus fuit proles, puta Christus natus ex matre, quasi filius ejus naturalis, instar aliorum filiorum, qui ex suis matribus naturaliter oriuntur et nascuntur.

Actio ergo pariendi, in ea, fuit naturalis, sed modus fuit supernaturalis.

XV  
65  
2

*Inventa est in utero habens de Spiritu sancto.* (Mat. I, 18.) — Articulo 4, docet D. Thomas ex Aristotele, et

ex utroque Suarez, B. Virginem solum materialiter concurrisse ad generationem Christi subministrando corpori ejus materiam, puta sanguinem, non effective quia sic decidisset semen, quod videtur repugnare purissimæ ejus virginitati. Verum contrarium censent S. Bonaventura et Scotus ex Galeno, qui docet matrem non tantum materialiter, sed effective (licet debiliore actione quam pater) concurrere ad generationem prolis; quare valde probabile est B. Virginem effective quoque concurrisse ad generationem Christi, quia sic magis fuit mater Christi quam si solum materiam subministrasset. Nec id obstat illibatæ ejus virginitati, quia sine omni concupiscentia, inoperante Spiritu sancto, purissimus ejus sanguis (qui vicem habuit seminis) decisus est ad formandum corpus Christi.

*Et non cognoscebat eam donec peperit filium suum primogenitum.* (Mat. I, 25.) — Hac voce *donec*, tantum voluit Matthæus asserere rem miram, inauditam et naturaliter incredibilem, scilicet conceptionem Christi sine patre ex sola matre virgine...

XV  
69  
2

4° MATERIAM FILIO CONCIPiendo IPSA SOLA SUBMINISTRAT. (Vide supra xv. 65. 2 et xv, 69, 2.)

5° HABUIT IN CHRISTUM JUS ET AUCTORITATEM MATERNAM. (Vide supra xv, 59, 2.)

6° EJUS SUMMA DIGNITAS EX EO QUOD SIT MATER DEI.

*Multæ filia congregaverunt divitias; tu supergressa es universas.* (Prov. xxxi, 29.) — Maternitas Dei est

VI  
526  
1

dignitas immensa, quæ longe omnes alias transcendit; hinc ei honor pariter et cultus, qui cæteros omnes transcendat, debetur.

Maternitas Dei enim est dignitas incomparabilis et incomprehensibilis. Ipsa enim est consanguinitas cum Deo, eaque proxima, summa et arcissima : quare per eam B. Virgo elevata est, facta quasi ordinis divini, et eundem Deum habebat filium sibi consubstantialem in humanitate, quem Deus pater sibi habet *κοινωνον* et consubstantialem in divinitate. Quare sicut ei dicit Deus Pater : *Filius meus es tu, ego hodie genui te*; sic idem eidem dicere potest B. Virgo. Ipsa ergo præ cæteris omnibus proprie est « mater, filia, sponsa Dei, » puta mater Dei filii, filia unigenita Dei patris, sponsa Spiritus sancti.

Quid ergo quantumque est esse matrem Dei? Est esse maternitate quodam modo superiorem Deo, est parere et gignere Deum, est Deo dare suam substantiam, suam essentiam, suum corpus, suam carnem et sanguinem; est habere jus maternum in Deum, velut suum infantem et prolem; est Deum habere sibi subditum ceu filium, ut Deus eam vocet genitricem suam, ei obediat ut matri; rursus ut eam exornet illis dotibus et gratiis quæ et matrem Dei et Deum filium decent; honor enim filii pendet ab honore matris. Quare sicut matrem regis decet esse reginam tanto filio dignam : sic pariter Dei matrem decet esse Deo dignam. Sicut enim turpe esset regi habere matrem eo indignam, vilem et abjectam, sic pariter turpe esset, si Deus haberet matrem se indignam, nec iis ornatam dotibus quæ deum decent.

Hinc matris Dei decus obstupescens S. Bernardus exclamat, hom. super *Missus est* : « Utrinque stupor,

utrinque miraculum, et quod Deus feminae obtemperet, humilitas absque exemplo; et quod Deo femina principetur, sublimitas sine socio. »

Idipsum liquet rursus ex eo quod dignitas unionis hypostaticæ humanitatis cum Deo, in Christo sit plane immensa, quæ omnes omnium creaturarum dignitates et excellentias in unum conflatas longe superat : facit enim hunc hominem, puta Jesum, esse Deum. Huic autem unioni intime et proxime cooperata est B. Virgo, dum Verbum æternum e suis visceribus incorporavit, et carne sua induit. Maternitas ergo ejus proxime accedit ad Verbi incarnationem.

Unde sicut nihil hac unione, sic nec maternitate Dei quidquam præstantius, vel ab ipso Deo fieri potest, uti docet D. Thomas, I part. *quest* xxv, ad 4 : « Dicendum, ait, quod humanitas Christi ex hoc quod est unita Deo, et beatitudo creata ex hoc quod est fruitio Dei, et B. Virgo ex hoc quod est mater Dei, habent quamdam dignitatem infinitam ex bono infinito, quod est Deus; et ex hac parte non potest aliquid fieri melius eis, sicut non potest aliquid melius esse Deo. »

Ex quibus colligas quod, licet maternitas Dei, sicut et visio Dei, sit dos et dignitas entitative et absolute finita, utpote quæ recipitur in intellectu et natura creata, quæ, cum sit limitata et finita, doni infiniti non est capax; tamen objective et respective sit infinita, quia scilicet utraque respicit et tenditque in objectum infinitum, quod est Deus. Hinc esse matrem Dei, in morali hominum æstimatione et conceptu censetur esse dignitas immensa : quare ita vocatur a S. Epiphanio, Anselmo, Damasceno et aliis; quia omnes alias dotes et dignitates quibusve hominibus et

angelis datas, longe transcendit, et a sola unione hypostatica, Christo communicata, superatur.

XVI  
37  
1

*Beatam me dicent omnes generationes.* (Luc. I. 48.) — Multis nominibus et titulis, quos recenset Joannes Gerson, cancellarius Parisiensis, in tract. IV, nota I, super *Magnificat*:

« Dignare inquit, nos laudare te, Virgo, sancta, o ter quaterque beata. Beata primo quæ credidisti, clamat Elisabeth. Beata secundo quia gratia plena secundum Gabrielis salutationem. Beata tertio et benedicta, quia benedictus fructus ventris tui. Beata quarto, quia fecit tibi magna qui potens est. Beata quinto quia mater Domini. Beata sexto quia fecundata cum virginitatis honore. Beata septimo quia nec prima similis visa est, nec habere sequentem. Inter hos omnes titulos præcipuus et fons cæterorum est, quod B. Virgo a Deo electa, et facta sit mater Verbi incarnati.»

XVI  
39

*Et sanctum nomen ejus.* (Luc. I. 46.) — Planius et plenius utrumque Virginis elogium referas ad utrumque, scilicet tam ad incarnationem Verbi quam ad suam ad hoc præparationem et sanctificationem; utraque enim fuit opus eximiæ, tam potentiæ quam sanctitatis Dei, quia utraque peracta est ex superveniente in Virginem Spiritu sancto, ad sanctificandum tam Christum quam B. Virginem, juxta illud angeli oraculum: *Quod enim ex te nascetur sanctum, vocabitur filius Dei*, vers. 31. Christus enim fuit sanctus sanctorum, id est fons sanctitatis totum mundum sanctificans.

7° EAM, IN QUANTUM EST MATER DEI, DEUS FACERE MELIOREM NON POTEST.

*Et signum magnum apparuit in cælo, mulier etc.* (Apoc. XII, 1.)—Ipsa est *signum magnum*, quia, ut ait S. Bonaventura in *Speculo B. Virginis*, cap. VIII: « Ipsa est qua majorem Deus facere non posset; majorem mundum facere posset Deus, majus cœlum facere posset Deus: majorem matrem quam matrem Dei non posset facere Deus.»

Et D. Thomas, I part., *quæst.* XXV, art. 8, quærit an Deus possit meliora facere ea, quæcumque facit, ac respondet, posse. Excipit tamen tria, scilicet Christum, B. Virginem, et nostram beatitudinem. Nam « humanitas Christi, ait, ex hoc quod est unita Deo, et beatitudo creata, ex hoc quod est fruitio Dei, et B. Virgo, ex hoc quod est mater Dei, habent quamdam dignitatem infinitam ex bono infinito, quod est Deus; et ex hac parte non potest fieri aliquid melius eis, sicut non potest aliquid melius esse Deo.» Ita ipse in responsione ad 4.